



Banco Nacional de Crédito. C.A.
Banco Universal
Capital Suscrito y Pagado:
Bs. 618.503.396
Reservas y Superávit:
Bs. 2.361.266.726

Junta Directiva
José María Nogueroles López
Presidente de la Junta Directiva

Jorge Nogueroles García
Presidente Ejecutivo

Directores Principales
José María Nogueroles López
Jorge Nogueroles García
Anuar Halabi Harb
Luis Alberto Hiestrosa Pocattera
Nicolás Kozma Solymsy
Jaime Puig Mirret
Luisa Cristina Rodríguez Briceño

Directores Suplentes
Raisa Coromoto Bortone Alcalá
Carmen Leonor Filardo Vargas
Salvador Juan Madinabeitia
Alvar Nelson Ortíz Cusnier
José Ramón Rotaache Jaureguizar
Juan Guillermo Ugueto Otáñez
Luisa M. Vollmer de Reuter

Comisarios Principales
Carlos Alfonso Molina
Gordy Palmero Luján

Comisarios Suplentes
Régulo Martínez Barrios
Gisel Rivas Molina

pwc **Espiñeira Pacheco y Asociados**

Balance General de Publicación al 31 de marzo de 2014
(Expresado en Bolívares)

ACTIVO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
DISPONIBILIDADES	11.932.603.482	12.112.752.242
Efectivo	1.383.183.496	1.383.183.496
Banco Central de Venezuela	9.505.164.228	9.505.164.228
Bancos y otras instituciones financieras del país	153.061	153.061
Bancos y corresponsales del exterior	88.409.024	268.557.784
Oficina matriz y sucursales	0	0
Efectos de cobro inmediato	955.704.238	955.704.238
(Provisión para disponibilidades)	(10.565)	(10.565)
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	13.342.008.643	13.463.216.398
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	450.000.000	450.000.000
Inversiones en títulos valores para negociar	0	0
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	5.156.395.805	5.245.318.276
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento	5.410.241.017	5.442.526.301
Inversiones de disponibilidad restringida	38.711.078	38.711.078
Inversiones en otros títulos valores	2.286.760.743	2.286.760.743
(Provisión para inversiones en títulos valores)	(100.000)	(100.000)
CARTERA DE CRÉDITOS	22.722.982.104	22.859.945.581
Créditos vigentes	22.948.582.623	23.086.138.913
Créditos reestructurados	155.447.050	155.447.050
Créditos vencidos	12.957.847	15.157.317
Créditos en litigio	0	0
(Provisión para cartera de créditos)	(394.005.416)	(396.797.699)
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR	368.914.030	375.240.860
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	0	0
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	207.648.309	210.954.988
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	164.714.006	168.046.615
Comisiones por cobrar	1.521.720	1.521.720
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	0	0
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	(4.970.005)	(5.282.463)
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	62.709.104	0
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	0	0
Inversiones en sucursales	62.709.104	0
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	(0)	(0)
BIENES REALIZABLES	6.963.565	6.963.565
BIENES DE USO	807.745.947	807.814.617
OTROS ACTIVOS	370.173.634	370.238.903
TOTAL DEL ACTIVO	49.614.100.509	49.996.172.166

Inversiones cedidas	0
Cartera agrícola del mes	760.100.000
Cartera agrícola acumulada	3.700.759.010
Captaciones de entidades oficiales	3.476.490.768
Microcréditos	834.049.999
Créditos al Sector Turismo según la legislación vigente	496.902.180
Créditos hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda	1.690.063.156
Índice de Solvencia Patrimonial	8,37%
Créditos otorgados a la actividad manufacturera	1.893.960.282

PASIVO Y PATRIMONIO PASIVO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
CAPTACIONES DEL PÚBLICO	45.406.309.517	45.784.933.658
Depósitos a la vista	33.537.396.824	33.600.214.925
Cuentas corrientes no remuneradas	20.725.781.516	20.788.599.617
Cuentas corrientes remuneradas	7.985.463.834	7.985.463.834
Cuentas corrientes según Convenio Cambiario N° 20	596.891	596.891
Depósitos y certificados a la vista	4.825.554.583	4.825.554.583
Otras obligaciones a la vista	1.649.804.395	1.649.804.395
Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	0	0
Depósitos de ahorros	9.487.144.237	9.685.368.527
Depósitos a plazo	731.964.061	849.545.811
Títulos valores emitidos por la Institución	0	0
Captaciones del público restringidas	0	0
Derechos y participaciones sobre títulos o valores	0	0
OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	0	0
CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT	0	0
OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	32.270.614	32.270.614
Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	357.776	357.776
Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año	0	0
Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	31.912.838	31.912.838
Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año	0	0
Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	0	0
Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	0	0
OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	48.871.546	48.871.546
INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR	17.688.412	17.888.739
Gastos por pagar por captaciones del público	17.619.895	17.820.222
Gastos por pagar por obligaciones con el BCV	0	0
Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0
Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	68.517	68.517
Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0
Gastos por pagar por otras obligaciones	0	0
Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	0	0
ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	922.609.796	925.856.985
OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0	0
OTRAS OBLIGACIONES	0	0
TOTAL DEL PASIVO	46.427.749.885	46.809.821.542
GESTIÓN OPERATIVA	206.580.502	206.580.502
PATRIMONIO		
Capital social	618.503.396	618.503.396
Capital pagado	618.503.396	618.503.396
Obligaciones convertibles en acciones	0	0
Aportes patrimoniales no capitalizados	335.615.342	335.615.342
Reservas de capital	362.382.065	362.382.065
Ajustes al patrimonio	431.509.292	431.509.292
Resultados acumulados	984.408.870	984.408.870
Ganancia o pérdida no realizada en inversiones en títulos valores disponibles para la venta	247.351.157	247.351.157
(Acciones en tesorería)	(0)	(0)
TOTAL DEL PATRIMONIO	2.979.770.122	2.979.770.122
TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	49.614.100.509	49.996.172.166
Cuentas contingentes deudoras	1.692.627.457	1.692.627.457
Activos de los fideicomisos	1.599.719.922	1.599.719.922
Otros encargos de confianza	0	0
Cuentas deudoras por otros encargos de confianza (Régimen prestacional de Vivienda y Hábitat)	812.612.307	812.612.307
Otras cuentas deudoras de los fondos de ahorro para la vivienda	0	0
Otras cuentas de orden deudoras	73.502.205.444	73.673.243.919
Otras cuentas de registro deudoras	0	0

Patrimonio Asignado de los Fideicomisos (Detalles)

Tipos de Fideicomisos	Personas Naturales	Personas Jurídicas	Administración Central	Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital	Entes Descentralizados y otros Organismos con Régimen Especial	Total
Inversión	3.801.245	124.066.714	0	46.650.550	0	174.518.509
Garantía	0	0	0	0	0	0
Administración	781.942	645.696.163	0	715.773.772	0	1.362.251.877
Características Mixtas	0	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0	0
Total	4.583.187	769.762.877	0	762.424.322	0	1.536.770.386

Estado de Resultados de Publicación por el período 01/01/2014 al 31/03/2014
(Expresado en Bolívares)

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
INGRESOS FINANCIEROS	1.179.124.153	1.184.819.685
Ingresos por disponibilidades	4.379	18.225
Ingresos por inversiones en títulos valores	296.643.541	300.052.035
Ingresos por cartera de créditos	824.738.017	826.753.207
Ingresos por otras cuentas por cobrar	57.228.075	57.986.077
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0	0
Ingresos por oficina principal y sucursales	0	0
Otros ingresos financieros	10.141	10.141
GASTOS FINANCIEROS	(391.736.795)	(392.673.632)
Gastos por captaciones del público	(391.372.500)	(392.309.337)
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	(0)	(0)
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	(0)	(0)
Gastos por otros financiamientos obtenidos	(68.517)	(68.517)
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	(0)	(0)
Gastos por obligaciones subordinadas	(0)	(0)
Gastos por otras obligaciones	(0)	(0)
Gastos por oficina principal y sucursales	(0)	(0)
Otros gastos financieros	(295.778)	(295.778)
MARGEN FINANCIERO BRUTO	787.387.358	792.146.053
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	3.555.943	3.555.943
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	(39.000.762)	(39.000.762)
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	(39.000.000)	(39.000.000)
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	(762)	(762)
MARGEN FINANCIERO NETO	751.942.539	756.701.234
Otros ingresos operativos	160.049.556	154.353.401
Otros gastos operativos	(77.834.390)	(76.575.489)

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	834.157.705	834.479.146
GASTOS DE TRANSFORMACIÓN	(614.117.316)	(614.433.854)
Gastos de personal	(175.853.610)	(175.984.589)
Gastos Generales y Administrativos	(300.855.346)	(301.040.905)
Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	(126.477.223)	(126.477.223)
Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras	(10.931.137)	(10.931.137)
MARGEN OPERATIVO BRUTO	220.040.389	220.045.292
Ingresos por bienes realizables	47.320.722	47.320.722
Ingresos por programas especiales	0	0
Ingresos operativos varios	5.696.732	5.697.355
Gastos por bienes realizables	(4.172.750)	(4.172.750)
Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	(0)	(0)
Gastos operativos varios	(63.712.271)	(63.712.271)
MARGEN OPERATIVO NETO	205.172.822	205.178.348
Ingresos extraordinarios	1.960.088	1.960.088
Gastos extraordinarios	(552.408)	(552.408)
RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS	206.580.502	206.586.028
Impuesto sobre la renta	(0)	(5.526)
RESULTADO NETO	206.580.502	206.580.502

Principales Indicadores Financieros Anualizados
(Expresado en Porcentajes)

1. PATRIMONIO	Marzo 2014	2. SOLVENCIA BANCARIA Y CALIDAD DE ACTIVOS	Marzo 2014	3. GESTIÓN ADMINISTRATIVA	Marzo 2014	4. RENTABILIDAD	Marzo 2014	5. LIQUIDEZ	Marzo 2014
1.1. (Patrimonio + Gestión Operativa) x 100	8,30%	2.1. Provisión para Cartera de Créditos Cartera de Crédito Bruta x 100	1,70%	3.1. (Gastos de Personal + Gastos Operativos) / Activo Productivo Promedio x 100	5,63%	4.1. Resultado Neto / Activo Promedio x 100	1,79%	5.1. Disponibilidades / Captaciones del Público x 100	26,28%
1.2. Activo Improductivo / (Patrimonio + Gestión Operativa) x 100	398,23%	2.2. Cartera Inmovilizada Bruta Cartera de Crédito Bruta x 100	0,06%	3.2. (Gastos de Personal + Gastos Operativos) / Ingresos Financieros x 100	40,43%	4.2. Resultado Neto / Patrimonio Promedio x 100	26,68%	5.2. (Disponibilidades + Inversiones en Títulos Valores) / Captaciones del Público x 100	38,63%

JORGE NOGUEROLES GARCÍA
Presidente Ejecutivo

JEIDIS LLOVERA MENDOZA
Gerente de Auditoría

REBECA ABREU BARRETO
Gerente de Contabilidad

Cambie sus billetes y monedas del cono monetario anterior, por el valor equivalente, en cualquier agencia de la banca, pública o privada, y en el BCV. www.reconversionbcv.org.ve

En Semana Santa ajustamos nuestro horario a tu medida

Los días 17 y 18 de abril, realiza tus operaciones bancarias con mayor comodidad en las Agencias seleccionadas con horario especial.

Para mayor información ingresa a www.bnc.com.ve o comunícate al 0500-BNC5000.

BNC

Banco Nacional de Crédito
Banco Universal